## 6. Editio diplomatica

ONEIPO-ΚΟΣΜΟΣ.

Id est  
Mundus in Somnio,  
Poëma Philosophico-Heroicum.

*Hei! Homines! qvantilla sumus! qvam valde minuta, si Immensum spectes.*

### A.

Tot nostri causâ sunt infinita creatâ!	1
Tot nobis solis Cœli sunt spatia vasta!	
Tot nobis solis volvuntur in Æthere Stellæ!	
Tot nobis solis agitantur in aëre Pennæ!	
Tot nobis solis reptant Animalcula Terrîs!	5
Hoc reputans Animo, facilè deponere fastus	
Discet, & è Magno qvam sit Pars parvula, cernat:	
Illud ab Exemplo (mille hoc Exempla probabunt)	
Clarius evadat, præbes modò talibus aurem:	
Vesper erat, Curasqve abigens Nox protulit Umbras;	10
Cum mea de varis solvi Præcordia Curis,	
Et Menti placuit non Finibus esse retentam	
Istis, qvos Menti posuit Natura Deusqve.	
Primo introspxi Majestatem Omnipotentis	
Illius & Vires, qvi cuncta gubernat & implet.	15
Hic Mens cœca stupet, valido ceu Fulgure tacta,	
Et quid scit, nescit; cum, qvod scit, nil videt esse.	
Inde retrocedens, qvot vidi millia facta,	
Tot vidi Monumenta Dei, Testesqve Creantis.	
Hæcce diu volvendo Animus labascere coepit;	20
(Ἐκστασιν hoc Veteres appellant) Mensqve relinqvens	
Corpus (ut hoc dicam) saltim cessans operari	
Corpore, non certos coepit sibi fingere Casus;	
Atqve, ut sunt Simulacra Modis volitantia miris,	
Qvæ sibi fingit Homo noctu, cum nec vigilare	25
Nec dormire putes illum. Sic hâc vice visum est.	

<sup>22</sup> Vide etiam Aspaas, ‘Astronomy, Latinity, Enlightenment’, p. 223.

Immensi subitò mihi præsentatur Imago  
 Ignotique Orbis, per eumque ego solus oberrans,  
 Inveni nostro nullum Discrimen ab Orbe  
 Quidam Facies eadem cunctis fere Rebus ineset. 30  
 Multa hinc Sylva fuit, sed rara & dissita paulum  
 Ramos ceu videas nullâ Ratione coactos,  
 Qvi nostris cultis passim inveniuntur in Agris.  
 Hic ego solus eram, Nemo similisque repertus;  
 Hinc cœpere mihi Terrore rigescere Pili, 35  
 Frigidus atque Sudor fluxit de Corpore toto.  
 Hei! mihi! clamavi, tanto num nullus in Orbe  
 Incola? sed nullum responsum venit ad Aures.  
 Rursus clamavi geminata Voce, Qverela  
 Additaque est; ad eam vidi concurrere Turbam, 40  
 Qvorum erat haud Facies haud Vultus noscere promptum  
 A nostro, qvin Vox eadem similisque Figura.  
 Hos ego compello supplex, similisque roganti  
 Adplicor, & longo Sermone placere cupivi.  
 Proh! Dolor! haud eadem fuit istis Lingva; nec ullam 45  
 A me illi, nec ego de illis comprehendere Verbum  
 Tunc potui; soli Gestus tum Sermo fuerunt.  
 Nutibus Ipsorum potui cognoscere tantum,  
 Qvod mirarentur non noti, tamque recentis  
 Hospitis Adventum, qvem nec potuere Sodalem  
 Nec reputare Hostem. Pars hoc, Pars cogitat illud. 50  
 Inde duo ex illis procedunt, meque reducunt  
 Ad Socios, Novitate Rei sine Fine stupentes.  
 Ast ego, ceu captus Lictoribus ad Fora ductus,  
 Opprobrio Mortis meritæ qui pallet, & instans 55  
 Supplicium, tormenta videt, manibusque cruentis  
 Hæret Carnificis jam jamque ferire parati,  
 Sperat adhuc, dum spirat, & a vibrante securi  
 Cæditur, atque Necis misero Monumenta tenentur;  
 Sic ego vix compos Mantis per Praedia ducor 60  
 Horum Hominum, qvorum lubuit cognoscere Mores;  
 Qvanquam me optarem procul istis Finibus esse!  
 Cum tamen ex illis inimicum nil fere sensi,  
 Mens vacuata Metu Fraudes cognovit abesse.  
 Ipse ego de cunctis perlustro Viribus omne, 65  
 Et, quid cuncta velint, quid sint fere singula, disco.  
 Nam simulac Lingvam paulo cognoscere cœpi,  
 Omnem fermè Statum rescivi totius Orbis.  
 Magnum atque immensum credebant esse plerique  
 Ipsum Orbem, qvin Principii, Finisque carentem; 70  
 Et fuerant quoque, qui coluerunt Numinis instar,  
 Atque Creaturæ nullum posuere Creantem.

Hanc stolidam amplexa est vilis Plebs unica Sectam;  
 (Qvanqvam ipsos doctos huic assentire viderem;  
 Non tamen expresse, sed tantum in Corde fovendo.) 75  
 Ast quibus haud placuit Trivis insistere Vulgi,  
 His nova Secta fuit, qvæ insignis Nomine, Docta  
 Dicta est; Hi Numen statuerunt cuncta creasse,  
 Praemia qvod justis tribuit, punitqve scelestos.  
 Ex istis unum associo, fioqve Sodalis 80  
 Ipsius; atqve in Rē factus sum certior omnī.  
 Tunc observavi medio fere semper in Orbe  
 Continuos Motus abeuntes & redeuntes  
 Tempore qvosqve suo Ventosqve exinde venire.  
 Non multum absimiles illis, qvos Linea recta 85  
 Nostri Orbis sentit, Noctes æqvasqve Diesqve  
 Qvæ facit, & Solem recipit tantum bis in Anno.  
 His observatis, compertis ritèqve cunctis  
 Fama meas cupidas etiam pervenit ad Aures  
 Ignivomi Montis positi in Regione remotâ. 90  
 Hoc visurus Iter facio, minuente Labores  
 Flagranti Studio, breviter, pervenimus istuc,  
 Phœnomenonqve velut mihi narravere, repertum est.  
 Namqve prout videas Fumos Fornace repellî  
 Et piceâ obductos Caligine scandere ad Auras;  
 Sic erat Ignivomi Montis Facies; velut ignes 95  
 Vesuvii, aspiceremqve tuos aut, Hecla! Vapores.  
 Ruricolas circum vicina pericula semper  
 Vexabant Terrore gravi, ne tantus Hiatus  
 Et Terram voraret, & in tam dira Sepulchra 100  
 Conjiceret vivos: Motus nam Terra freqventes  
 Edidit, & tremulo Tellus Fragore sonabat.  
 His observatis redii (nam multa fuere  
 Digna observatu) – cuperem cum talia scire  
 Ventus me rapuit, proprioqve locavit in Orbe. 105  
 Finis Somnii.

#### B. *Solutio antecedentium*

1. Ex antecedentibus liqvet, me in Exstasi, in Corpore immani cujusdam Gigantis locatum fuisse, & ipsum mihi ut magnum æstumatum fuisse Mundum. 2. Qvod & in Relatione Qvantitatis ad Me certe ita videri potuerit. 3. In hoc Mundo (ut hoc Vocabulo utar) reperti incolæ nil aliud esse potuerunt, qvam Pediculi & alia parva insecta in ipsius Corpore se alentia. 4. Sylva & Arbores nihil aliud qvam pili fuerunt, in Corpore humano freqventer & ubivis obvii; nam Pilus certè in Respectu ad tale Animalculum considerari potest ut maxima Arbos; cum præterea etiam Physicis observationibus, qvæ Oculo fiunt armato, constet, Pilos suis instructos esse Ramusculis qvaqva versum sese tendentibus. 5. Motus iste continuus in Parte Orbis mediâ apprimè convenit Motui Ventris humani, qvem Respiratio efficit.

6. Montis Ignivomi ut etiam Mentionem faciam, per illum Os Gigantis nostri intellexi; certissimè enim Vapor ille assiduus, qvi ab Ore nostro procedit, minuto tali Animalculo terribilis satis apparere potest. 7. Terræ Motus frequentes nil aliud fuere, qvam Tussis, Tremor &c. &c., qvibus Corpora humana fere freqventer sunt obnoxia Incommodis; & sanè (si tam late extendere Judicium nostrum fas sit) talis Tremor, si validior fuerit, minutis Animalculis in Corporibus nostris versantibus, ut Indicium Mundi ipsorum Ruinæ & Exitii considerari verisimile est. 8. His adde Fragorem istum qvi Tussis &c. Comes esse solet, qvem certissimè tale Animalculum, ut aliquid teribile & mali aliquid portendens Omen considerat. 9. Cum vero tota hæc Narratio in Somnio qvodam consistit, nullus hic reqviri potest Ordo, nulla completa omnium Rerum Descriptio. 10. Cum præterea etiam mediæ in Observatione Observator ex inopinato ad Superos fuerit revocatus.

#### C. Conclusio

O! Homo! qvi vanè tibi cuncta creata putabas,	1
Pone istos Fastus; nam si immenso referaris,	
Vix potes ut Punctum, vix Insectum reputari.	
Qvis scit, qvid reputant, qvid sint Animalcula ubi vis	
Qvæ volitant, reptant, num non & talibus insit	5
Sua Rellgio, Virtus & cœtera, qvæ nunc	
Soli Homines jactant? Num ne illis Bella geruntur?	
Sunt Rixæ atqve Odium, furiosus & Ardor habendi?	
Forsan Homo solus sibi talia vult retinere?	
Nemo negare potest tamen illa & Sensibus esse	10
Prædicta; nam cerno fugere ista Pericula, Mortem	
Viribus ex cunctis; vivunt, moriuntur; ad hæcce	
Conveniunt Homini; qvarè non cœtera plura?	
Saltim Doctorum hoc inter Problemata constet.	

N.K.B.

#### 7. Animadversiones hermeneuticae

**A1-5** Tot nostri causâ ... Tot nobis solis cf. Scripturam Sacram, e.g. Gen. 1.26-28, 9.2-3; Psalm. 8; Mat. 6.26, 10.31; Luc. 12.24 | **A7** Discet scil. homo quisquis, qui Oneiro-Kosmon legat | cernat an cernet legendum? (etiam evadet **A9** expectes) | **A9** præbes i.e. præbeas (pro præbeas modo sive dummodo præbeas) | **A17** quid i.e. quod | **A22** ut hoc dicam Scandanavismus ('for nu at sige det', i.e. ut ita dicam) | **A24** Simulacra Modis volitantia miris cf. Vergili Aen. VII, 89 | **A31-33** locus satis obscurus. Cf. autem **B4** | **A36** frigidus ... Sudor cf. Ovidii Metam. V, 69 | **A45-46** ullam ... Verbum pro ullum ... Verbum | **A48-49** cognoscere ... qvod mirarentur pro eos mirari | **A53** novitate rei cf. Senecæ Apocol. XIV, 3 | **A58** Sperat adhuc, dum spirat cf. proverbium dum spiro, spero | **A59** Monumenta tenentur locus satis difficilis. Ut mihi quidem videtur, aut necis memoria tenetur (scil. a spectatoribus) aut capilli occisi aliave spolia manu tenentur (scil. a carnifice) |

**A65** de cunctis ... Viribus *Scandinavismus* ('af alle Kræfter', i.e. omni vi) | **A85-87** Linea recta Nostri Orbis ... Noctes æqvasqve Diesqve Qvæ facit *hoc loco agitur de orbitis planetarum, quae lineas (vel vias) suas tam regulariter sequuntur; ut ex eisdem leges eruere queant astronomi* | **A91** Hoc scil. Phœnomenon (**A93**) | **A97** Hecla mons ignivomus *Islandiae notissimus* | **B4** Oculo ... armato i.e. microscopio (cf. Georgii Wolffgangi Wedelii Liber de morbis infantum [*Iena: Sumptibus Ioh. Felicis Bielckii, Typis Krebsianis, 1717*], p. 115: 'Vmbilicus ipse inspici debet, etiam oculo armato seu microscopio'; Georgii Danielis Coschwitz Organismus et mechanismus in homine vivo obvius et stabilitus [*Lipsiae: Sumptibus Hæredum Lanckisianorum, 1741*], p. 40: 'Quemadmodum itaque lympha in sanguine arterioso hærens, non nisi oculo armato conspicitur [...] ita in vasis lymphaticis nudo oculo conspicendiā sistit.' *Eadem locutione etiam de telescopio usurpatur*, e.g. Christiani Wolff Psychologia rationalis methodo scientifica pertractata [*Francofurti et Lipsiae: in officina libraria Rengeriana, 1734*], §. 267: 'Ponamus nos per telescopium respicere Jovem & oculo armato videre Satellites, quos nudo videre non licet.') | **B9** nullus hic reqviri potest Ordo de huiusmodi apologia, vide *De Smet*, Menippean Satire, pp. 107-109 | **C8** Ardor habendi cf. C. S. Villanova*e opus, c.t. Supplementum ad Æneida. Seu Æneidos liber decimus-tertius (Parisiis: Apud Petrum Aubouyn et Carolum Clouzier, 1698)*, vv. 537-538: 'sævit in illos / Ira, furorque, & quidquid perfidus ardor habendi.'

## 8. Tabula rerum ad prosodiam pertinentium

*Menda manifestissima: spātia A2, Vēsvii A97, vōraret A100 et Frāgore A102 (apud veteres semper spātia, Vēsvii, vōraret, Frāgore); item Sūdor A36 (apud veteres Sūdor) et lābascere A20 (veterum lābascere)*

*Adverbia in -e desinentia saepius brevia: ferē (ut apud Ausonium) A30, A62, A65, A80 fermē (minus probandum) A67 sed facilē (parum recte) A6*

*Substantiva in -o desinentia iam brevia, iam longa: Œ Hōmō C1 et Nemō C10, sed Nemō A35 et Homō A25 et C9*

*Sigmatismus interdum offendit: punitquē scelestos A75 Caliginē scandere A95*

*Locus certo certius corruptus: sua Relligio C6 an et sua Relligio legendum? ('suspicamur verbum – velut et (&) – excidisse cum res typis excuderetur' *Dirk Sacré, in epistula ad auctorem data*)*

University of Tromsø – The Arctic University of Norway  
University Library  
NO-9037 Tromsø, Norway  
per.pippin.aspaas@uit.no